*Quòd contra Persas exercitum educens adiunxerit sibi episcopos, simulq; tabernaculum, quasi quandam ecclesie effigiem construxit.*

CAP. LVI.

**S**imul illud etiam memoratu dignum, quòd hoc ipso fere tempore, cum de tumultu quodam barbarorum orientalium audiisset, hæc sibi postremam de illis victoriam reliquam esse affirmans, exercitum contra Persas educere prope-

## EVSEBII DE VITA

properaret. Nam cum id plenè secum statuisset, militares ordines eduxit: & de expeditione cum episcopis, quos secum habebat, communicabat: existimans oportere ex hiis aliquos ad pietatis officia maximè idoneos perpetuo sibi adesse. Illi verò libenter quidem sequuturos se nec vestigium ab eo discessuros, sed vna militiam obituros, & apud Deum supplicibus votis se pugnuros recipiebant. Hac ille voluntatum & studiorum professione vehementer delectatus, totius expeditionis quasi vestigia eis expressit, ac ad bellum illud suscipiendum, tabernaculum interim ad ecclesiæ similitudinem magnificentia faciendum curauit, in quo Deo victoriarum datori, ipse cum episcopis supplicaret.

*Quomodo receptis Persarum legationibus ipsa  
pene Paschatis celebritate vna cum reliquis  
vigil pernoctatus sit.*

CAP. LVII.

**I**Nterea verò Persæ cum Imperatoris animum de mouendo bello fama intellexissent, ac pugna cum illo congressi metuisent, oratores ad eum de petenda pace mitterant, ille vicissim (vt erat semper pacis amantissimus) legatos obuiis vlnis accepit humanissime, porrectaque dextera amicitiae cum illis foedus lubens iniuit. Magna autem agebatur diei Paschæ eo tempore celebritas, & imperator cum cæteris pernoctans vota precesque Deo persoluebat.

*De coedificatione Martyrii Apostolis  
dicati in Constantinopoli.*

CAP. LVIII.

**V**BI iam hæc peracta fuerunt omnia, Apostolorum templum in vrbe sui cognomine ad perpetuam illorum memoriam conseruandam, ædificare cœpit.

*Descri-*

*Descriptio eiusdem Martyrii.*

## CAP. LIX.

**I**llud verò cum in infinitam extruxisset altitudinem, lapidumque omnis generis ac crustarum varietate, ab ipso solo ad superiorem contignationem collustrasset, summo artificio factis laquearibus tectum intus complexus est, auroque vniuersum contexit. Supra verò pro tegula inductum æs, à toto opere imbrium iniurias arcebat. Quod ipsum etiam multo auro fulgebat, ita ut longè contemplantibus, per reciprocatos solis radios incredibilis splendor offundi videretur. Interiorem ædis partem vndique in ambitum circumductam reticulari opere ex ære & auro affabre facto conuestiuit. Ac templum quidem hunc in modum permagna Imperatoris, & cura, & studio exornatum est. Huic autem atrium ingens, & subdiale circumdatum in apertum, purumque aerem explicabatur. Huius per quatuor latera porticus erant dispositæ, quæ medium atrium cum templo ipso complectabantur. Porticibus accommodabantur regia domus, balnea, deambulatoria, aliarum habitationes plurimæ, ad necessitatem illorum qui locum custodirent, constructæ. Hæc omnia dedicauit imperator, ut Seruatoris nostri Apostolorum memoriæ apud omnes gentes æternitatem compararet. Attamen in ipsa cœdificatione etiam aliud quiddam spectabat, quod primis temporibus obscurum, ad extremum ab omnibus manifestè deprehensum est.

*Quòd in eodem Martyrio monumentum pro  
tumulo sibi inædificauerat.*

## CAP. LX.

**H**IS igitur in oportuno venturæ mortis diem hic locum sibi prouida dispensatione designauit, incredibili fidei propensione prouidens cum iam corpus suum communem cum Apostolis appellationem post mortem participaret, fore ut defunctus quoque præcationum quæ ibidem essent ad Apostolorum gloriam offerendæ, particeps efficeretur. Quare cappas illic duodecim quasi sacras quasdam columnas ad Apostolici collegij honorem memoriâque  
attol-

EUSEBII DE VITA

attollens, medium inter ipsos conditorium suum locabat, quod vtrinque seni claudebāt Apostoli, sano certe vt dixi consilio praecogitans, quod mortui corporis tabernaculum ibi digne decenterq; quiesceret, atque hęc ille longo ante tempore cogitatione cum depinxisset, ecclesiam Apollolis dedicauit, quam plurimum vtilitatis illorum memoriam animæ suæ conciliaturam existimans, neque sane vota eius, expectationemq; fefellit Deus. Nam vt primas Paschalis celebritatis exercitationes expleisset, ipsumq; salutarem diē cum sibi ipsi clarum & illustrem egisset, tum aliis omnibus omni cum lætitia celebrem reddidisset: cum eodem tempore & extremum diem obiret, & has celebritates curaret: Deus cuius nutu hęc omnia gesta sunt: hoc peraccommodato tempore ad meliorem eum vitæ conditionem diuinitus transferre voluit.

*Inæqualis corporis intemperies cum esset Heleno-  
poli, & preces ab eo cum baptizaretur  
adhibitæ. CAP. LXI.*

**N**AM cum primum oboriretur ei quædam corporis inæqualis intemperies, ad eamq; iam vehementior dolor accessisset, ad calida ciuitatis balnea proficiscitur, & inde ad ciuitatem matris suæ cognominem, vbi in martyrum sacra æde diu versatus supplices preces & vota publica adhibuit Deo. Vt verò ei in mētem venit extremus eius vitæ dies: existimaretq; hoc tempus opportunum esse ad delenda illa errata, quæ quoniam mortalis erat admiserat: crederetq; arcanorum mysteriorum efficacia & salutaris lauari imitatione mentem expiari: hęc inquam cum ei in mentem venirent, humi procumbens genibus, & in ipsa Martyrum æde errata sua cōfessus, supplicem se Deo offerebat. Vbi primum manuum per precationē impositione dignus habitus est. Inde discedens ad suburbana Nicomediæ ciuitatis peruenit: & conuocatis episcopis ita ferè ad eos loquutus est.

*Hortatur episcopos Constantinus, vt donent  
eum Baptismate. CAP. LXII.*

**Q**VAM ego fratres auida mente omnibusq; votis à Deo salutem multis hisce annis deprecatus sum: eam nunc hodie-

hodiernus dies à me vehementer expectatus attulit. Tem- *Hic refutat*  
 pus igitur est, vt tandem insigni illo, per quod immortalita- *Stroph. i. h. i.*  
 tem adipiscemur, perfruamur. Quod ego etsi in illius Ior- *oria sua fals*  
 dani gurgitibus, in quibus seruator noster ad nostrum exem- *stificatur*  
 plum lauatus esse memoratur facere constitueram: tamen  
 Deus quod mihi maxime accommodatum esset cernés, hoc  
 in loco eisdem mysteriis dignatur. Omnis igitur amouea-  
 tur dubitatio. Quòd si is in cuius arbitrio mors ac vita con-  
 sistunt vitam inter vos longiorem viuere permiserit, & hæc  
 eius menti sententia steterit, vt post hac aliquando commu-  
 nes cum populi Dei grege preces in ecclesia coniungam, vt  
 uendi leges mihi, quæ seruo Dei conueniant ponere, haud-  
 quaquam differam. Atque quidem hæc ille. Illi verò sacro-  
 rum religione consummata, adhibitisq; stas diuinæ insti-  
 tutionis ceremoniis, arcanorum mysteriorum eum partici-  
 pem faciunt: certa quædam quæ oportebat præfinientes.  
 Et sanè ex omni omnium imperatorum memoria solus Cō-  
 stantinus in Christi martyriis renatus, & sacris initiatus, di-  
 uinoq; sigillo donatus, & spiritu lætitiā concipiens, pror-  
 susq; nouus redditus, ac diuina oppletus luce, per immen-  
 sitatem fidei incredibiliter quidem animo gestiebat: sed ad  
 clarissimam & euidentissimam vim diuinæ maiestatis obstu-  
 pescebat. Confectis verò omnibus sacris splendido regio-  
 que apparatu, atque adeo luce clariore conuestitus, candi-  
 dissimo in lecto se reclinauit: reiecta iam purpura, quam am-  
 plius nolebat attingere. Tum verò clarissima voce, cū pre-  
 catus, Deo gratias egisset, hæc ferè addidit.

*Quomodo postquam baptizatus sit, Deum præ-  
 dicauerit. CAP. LXIII.*

**N**Vnc reuera noui me beatum esse, nunc immortalī vi-  
 ta dignum esse habitum, nunc diuinæ lucis participem  
 esse factum. Simul miserorum reiecit sortem, quos in-  
 fœlices prædicabat, quòd hisce diuinis bonis orbatī essent.  
 Cū verò centuriones & duces militares intromissi, casum  
 suum deplorarent, quòd deinceps se orbos fore lugubri vo-  
 ce testarentur, longioremque ei vitam optarent: etiam his  
 respondit: se nunc veram vitam adeptum esse, seque ipsum  
 solum intelligere, cuius fœlicitatis particeps factus sit: ac

Qq

pro

## EVSEBII DE VITA

propterea festinare, nec migrationem ad Deum suum procrastinare. Deinde quæ videbantur extrema quasi voluntate sua disponebat, ac Romanos qui regiam ciuitatem incolabant annuis pensionibus honorificè donabat. Liberis verò suis regni hæreditatem tanquam patrimonium relinquebat. Cæteraq; omnia, quæ ei videbantur, expressè disertisq; verbis describebat.

*Constantini mors in ipsa Pentecostes celebritate circa meridiem.*

### CAP. LXIII.

**H**AEC sigillatim omnia gesta & consummata sunt maxima illa celebritate veneradæ & sacratę Pentecostes, quæ septem continuas hebdomadas omnibus honoribus decorata, ad extremum vnitatis numero consignata est, quo tempore sacrę literę testantur, & communis nostri Seruatoris in cælos ascensum, & sancti ad homines spiritus descensum accidisse: Huius in celebritatis extremo ferè die (quã si quis omnium celebritatum principem & maximam vocet, haud aberrauerit) omnia ista cõsequutus imperator, ipsa meridie ad Deum suum assumptus est, partem sui mortalem mortalibus cognatã relinquens humi: sed animi partem intelligentem & diuinam Deo coniungens suo. Hic Constantini extremus vitę dies fuit. Sed progrediamur longius.

*Legionum & ducum lamentationes.*

### CAP. LXV.

**S**atellites igitur & vniuersus stipatorum cœtus, dilaceratis vestibus, corporibusq; ad pauimenta proiectis, & collis ad solum capitibus, lugubres voces cum magno luctu & clamoribus ædebant: cum identidem dominũ, principem, imperatorem, & tamen non vt dominum & tyrannum, sed vt patrem pij liberi & germani inclamarent: Centuriones verò & manipulares seruatorem, custodem, beneficum prædicarent: totus exercitus cum omni reuerentia tanquam ouium greges pastorem suũ desiderarent: Populus omnis per omnem urbem volitaret, occultum animi vulnus apertis vociferationibus & clamoribus contestans. Reliqui demisso vultu tanquam obstupefacti incederent: singuli eã sibi